a loco: così A  per lecto: cfr. n. 394  b viri: corretto su viris c cam
pana: così A  cl hononor; così A  e calvacatis: così A  1 segue depen
nato de

5 37

1 3 4 5 , maggio 24 , Savona

G li uomini di Vezzi giurano fedeltà al comune di Savona.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. C C V IIII r.', per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, I, 310  e II, 195.

Sull’argomento cfr. G. Filippi, La terra dì Vezzi cit. V. anche i nn, 1, 2, 27- 
33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 3 9 4 -3 9 8 , 536.

Instrum entum  fidelitatis hominum de Vecio.

(S. T.) In  nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ccc° qua- 
dragessimo quinto, indicione decima tercia, die vigessima quarta madii. 
Infrascripti homines de Vecio iuraverunt fidelitatem  communi Saone, 
recipiente nobili viro, domino Ingho Longo, honorabili potestate civitatis 
Saone, et domino Petro Layno, abbate populli et communis civitatis Sao
ne, nomine et vice dicti communis. In quo iuramento iuraverunt, sanctis 
Dei evangeliis corporaliter tactis, in  presencia mei notarii infrascripti et 
testium subscriptorum, quod de cetero erunt fideles et veraces commu
ni Saone, et quod non erunt in loco seu in stalo seu in facto in quo 
aliquis potestas seu abbas seu rector, nuncius vel aliqua persona de Sao
na vel de districtu Saone amitat vitam , membrum ve l quod eorum ho
nor seu honor ve l iurisdicio aut iura dicti communis in aliquo diminuan- 
tur de voluntate vel posse suo, et si mallum dicti communis Saone, po- 
testatis vel abbatis ve l alicuius persone de Saona vel de districtu alicubi 
tractaretur quod scirent, illud prohiberent et d isturburarenta bona fide 
toto eorum posse, et si illud prohybere ve l disturbare non possent, ad
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noticiam dicti communis vel illius persone que illud detrimentum pati 
deberet qua ni cicius poterunt facient pervenire, et quod manu tenebunt 
et deffendent bona fide toto eorum posse omnia iura et honores, pos
session s et bona dicti communis et omnes et singulos masculos et fe- 
minas de Saona vel de districtu contra omnes personas in personis et 
rebus, et quod iuvabunt dictum commune toto eorum posse contra om
nes personas de mondo ad deffendendum omnes terras, possessiones, 
iura et honores dicti communis, et quod venient et stabunt in exerciti- 
bus et calvacatis b et in serviciis communis Saone quandocumque et quo- 
cienscumque forent requisiti a dicto communi vel a nuncio ipsius com
munis ad mandatum dicti communis, et quod facient senper guerram et 
pacem contra omnes personas ad mandatum dicti communis, et quod 
dabunt forciam, auxilium, favorem  et consilium toto eorum posse dicto 
communi et cuilibet nuncio ipsius communis et quod dictum commune 
Saone et quilibet certus nuncius communis habeat et habere possit ca- 
strum, forciam et villani Vecii quandocumque et quocienscumque dicto 
communi Saone placuerit ad mandatum et voluntatem  dicti communis.
Et hec omnia et singula et alia que in sacramento fidelitatis continen
t s  actendent et observabunt bona fide. Nomina quorum sunt hec: 0 
Francischus Nasetus, Saonus Galvanus gastaldus, Georgius Rolarius, Ober- 
tus Rolarius, Vadinus de Costa condam Raymondi, Guillelm us Mosanus,
Guillelm us Gatus, Iacobus, filius Iohannis de Canali, Franciscus Batalia, 
lohanninus, filius Vosini G arvani, || Georgius Gatus, Iohanninus iudex,
Franciscus de Zazia condam H erialie, Iohaninus de Zazia condam Con
tadi, Franciscus Maronus, Iacobus Bassus, Facinus de Costa, filius Bono- 
re, Guillelm us de Zazia condam Henrici, Badinus condam G uillelm i de 
Camayrana, Georgius condam Iacobi G ati, || Iohaninus filius Iohannis 
barberii, Franciscus de Carus, Nicolinus Furzerius, Iohaninus filius Be- 
deli, Guillelm us Sismondus, Iohaninus filius Phylipi, Marchetus de Co
sta condam Iohannis, Iacobus Sismondus, Georgius condam G uillelm i 
Clerici, Franciscus Stanga. Actum  Saone, in palacio communis. Testes 
Stephanus de Niela, Simon Gara, Benedictus de Sicleriis et Nicolaus 
Cauda.

Ego Iacobus Cauda, notarius sacri imperii, rogatus scripsi. 1

disturburarent: cosi /I b calvacatis: così A. c i nomi che seguono 
sono disposti su tre colonne; due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna.
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538

L ’im peratore Carlo IV  dà mandato a Giovanni, marchese del M on
ferrato, e ad Ottone, duca di Brunswich, di comporre la questione ver
tente tra i comuni di Savona e di Noli per il possesso di Vado e di Se
gno, illegittimamente avocata da Gabriele A dorno e dal Consiglio del 
comune di Genova.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, II, 192. C o p i a  autentica [B], ASS, Per
gamene, I, 266; c o p i a  semplice [B’], da A , Registro II , c. C C V IIII v.

B è così introdotta: « Hoc est exemplum cuiusdam privilegii imperialis cuius 
tenor talis est »; la sottoscrizione è la seguente: « Extractum est ut supra de auten
tico im pernili privillegio scripto manu Petri scolastici Lubucensis notarii, datum  
Prage, anno Domini millesimo trecentessimo sexagessimo quarto, indictione secunda, 
octavo decimo kalendas ianuarii, regnorum prefacti serenissimi domini imperatoris 
anno decimo nono, sub sigilli imperialis magestatis testimonio literarum cum si
gillo predicti in cera alba per me notarium infrascriptum. Iohannes Bertolucius 
notarius ».

E d i z i o n e :  Winkelmann, II, 891.

R e g e s t o :  Bòhmer, n. 4099; Cipolla - Filippi, n. 34; Poggi3, p. 164; Nobe- 
rasco pp. 108 e 203.

Hoc est exemplum cuiusdam rescripti sive quarundam literarum  
transmissarum per serenissimum dominum, dominum Karolum  impera- 
torem Romanorum et semper augustum illustribus dominis Iohanni mar- 
chioni M ontisferati principi, et Octoni de Brumireig cuius tenor talis 
est, sigilatum sigillo pendenti ialno cum imperiali immagine sedenti in 
trono im periali et sigilato a tergo cum uno sigillo parvo cere rubee cum 
immagine unius aquille imperialis:

Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum im perator 
semper Augustus et Boemie rex, illustribus Iohanni, marchioni M ontis
ferati, principi, et Octoni de Bremisreig a, consanguineis et fidelibus no- 
stris dillectis, gratiam suam et omne bonum. Consanguinei dillecti. Sua 
nobis dillecti nostri fideles, honorabilis Barnabos de Gerardis, licentia- 
tus in iure nostro civili, et Franciscus Fulgerius, cives Saonenses, amba- 
xiatores, procuratores, actores et nuncii communis et universitatis civita-

1364, dicembre 15, Praga
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tis Saone, peticione monstrarunt quod, oblata guadarti peticione per 
commune, sindicos et procuratores communis et universitatis civitatis 
Nauli contra com m unem0 et universsitatem  predicte civitatis Saone su
per restitutione et expedicione locorum Signi et Vadi coram Gabriele  
A dam o  et conscilio Ianuensi et per Cosmelem de M ari, civem Ianuen- 
sem, oblata similiter quadam peticione seu requisitione contra dictum  
commune Saonense occasione certe pecunie quantitatis coram tunc vica
rio potestatis Ianue contra predictum commune et universsitatem  homi- 
num predicte civitatis Saone, coram ipsis Gabriele et conscilio Ianuensi 
ac vicario potestatis citari fecerint et eosdem coram ipsis de facto tra- 
xerunt in causam, coram quibus et quolibet ipsorum prò parte dictorum  
Saonensium ipsorumque sindicorum et procuratorum  fu it excipiendo pro- 
possitum quod cum ipsi Saonenses ac etiam loca predicta iurisdicionis 
eorundem G ab rie lled, conscilii, vicarii et potestatis minime forent su- 
biecti de consuetudine vel de iure, respondere coram ipsis Gabrielle, v i
cario et conscilio Ianuensi seu aliquo ipsorum predictis communitatibus 
Nauli et Cosmeli super predictis minime tenebantur et quod ad id de 
iure compelli non poterant nec debebant, cum ipsorum Saonenssium non 
essent iudices competentes, et quia dicti G ab rie lle6, conscilium et vica- 
rius, exceptione huiusmodi preposita non obstante, pronunciaverunt et 
sentenciaverunt se fore et esse dictorum Saonensium super predictis iu
dices competentes, videlicet predicti G ab rie llee et consilium, sequentes 
formani cuiusdam conscilii G uillelm i M ercati, iudicis de Luclia, eorum  
vicarii, super peticione et contentis in ea coram ipsis G abriele et con
scilio Ianuensi oblata per dictum commune Nauli contra prefactum  com
mune Saone vero f, et dictus vicarius potestatis Ianue super peticione et 
requisicione per dictum Cosmelem de M ari contra dictum commune Sao
nense e t g super 1 petitis et requisitis per eum, quas quidem sentencias 
et quamlibet ipsarum predicti sindici et procuratores dicti communis 
Saonensis, quorum nomina sunt in eorum sindicariis insserta, dixerunt 
liu llo s 1 esse et si que erant prò parte dictorum sindicorum et procura
torum dicti communis Saonensis fu it et extitit ab utraque ipsarum sen- 
tentiarum ad maiestatis nostre imperialis curie audienciam in scriptis 
infra tempus debitum appellatum et super ipsarum utraque appella«  
legiptime postulati cumque prò parte dictorum communis et universsi- 
tatis Saonensium fuerit serenitati nostre diete appellationes et quelibet 
ipsarum infra tempus debitum intimate ipsorumque cognitioni et decis- 
sioni | (c. ccx  r.) diverssis et variis negociis nostra imperialis curia im-
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pedicta non potuerit superesse j sitque de presenti nostre imperialis curie 
audientia pluribus et variis negociis prepedicta ita quod decisioni et au- 
dientie predictarum  questionum vel alicuius ipsarum nequit comode su
peresse, idcirclio, de vestrorum  et vestrum  cuiuslibet fidelitate, probi- 
tate, discrecione et circonspecione confisi, vobis et cuilibet vestrum  prin- 
cipaliter et in solidum, ita quod unus vestrum  inceperit alter mediare 
prosequi valeat et finire cum potestate aliis subdelegandi, per imperialia 
scripta mandamus quatenus, asumptis vobis assessoribus iuris peritis ac 
etiam partibus ad vestram  presentiam evocatis, causas nedum appellatio- 
num suarum et cuiuslibet ipsarum, set etiam principalium ipsarum cau- 
sarum et questionum et cuiuslibet ipsorum si inde videlicet in dictis 
questionibus et causis principalibus pro parte dicti communis vos vel 
alter vestrum  fueritis requisity ita quod tam super causis principalium  
questionum quam ipsarum appellationum et cuiuslibet ipsarum cum om
nibus earn in appendiciis, dependentibus, emergentibus et conexis, cogni- 
tionem, iurisdicionem, diffinitionem  et executionem vos et cu ilib etlc ve
strum in solidum ut supra habeatis, presentis nostri imperialis rescripti 
vigore audiatis et quod iustum fuerit appellatione rem ota decidatis et 
fine debito aut amicabilli terminetis, facientes vos et quilibet vestrum  
ut supra quod decreveritis auctoritate nostra cessarea prout iuris fuerit 
et ordo dictaverit rationis firm iter observare, testes autem qui nomi
nati fuerint, si se gratia, hodio vel timore subtraxerint, eadem aucto
ritate nostra imperiali et pena vestrorum  et uniuslibet vestrum  arbitrio  
infligenda compellatis appellatione rem ota veritatis testimonium perhi- 
bere, predicta omnia et singula statuentes et decernentes ex certa no
stra scientia et nostre cessaree plenitudine potestatis, non obstante auten
tica « E i 1 qui », C. « De episcopi appellatione » 1 et qualibet alia lege 
seu iure obviante predictis vel aliquo predictorum  presencium sub imperialis 
nostre maiestatis <  sigillo>  m testimonio literarum . Datum Prage, anno 
D m-nini m illesim o trecentessimo sexagessimo quarto, indictione secunda, 
x v i i i  kalendas ianuarii, regnorum nostrorum  anno decimo nono, impe
rii vero decimo. Per dominum imperatorem ipsius voce flatu respon
dendum R. Petrus scolasticus Lubucensis °.

A  tergo erant verba predicta et signum p.

1 «D e episcopali audientia»: C. 1 . 4 . 8  post.
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a Brunswig in A, B b civitatis: om. B c commune in A, B * Ga
brielle così A ,B ,B ‘ e in A ,B ,B ’ Gabrieli con segno abbreviativo ( vero: 
om' A ’ B , E et: _ in sopralinea * segue depennato predirti iudices compe- 
tentes videlicet dicti Gabrielle et conscilium sequentem formam 1 nullos: così 
A ,B ,B ’ J interesse in B k cuilibet: così A, B, B’ i Si in B m in
tegrazione da A, B " Per dominum-respondendum: in A  sulla plica; om. B 
° R. - Lubucensis: in A nel verso; om. B p A  tergo-signum: ripetuto nel mar
gine esterno.

5 39

13 3 2 , luglio 2 4 , Genova

I  comuni di Genova e di Savona stipulano una nuova convenzione.

C o p i a  autentica [B], ASS, Vergamene, III, 60; c o p i a  autentica [B*], 
ibid., I, 2 18 ; c o p i a  semplice [B”], Registro II , c. C C X Ir.; c o p i a  semplice [B’”], 
ibid., c. C C X IIII* . (n. 541); c o p i a semplice [B ””] della fine del sec, X V  (post 
1466), Bibl. privata Durazzo - Giustiniani di Genova, Convenzioni passate tra il co
mune di Genova e quello di Savona, ms. A  A  I  5, c . 9 r . ;  c o p i a  semplice [B ’””], 
della fine del sec. X V , ASG , Materie politiche, busta 8, n. 22.

Formalmente B” deve essere considerata copia semplice in quanto priva delle 
sottoscrizioni notarili collie in e come nel n, 543.

Tutti gli esemplari, ad eccezione di B’””, contengono inserti gli strumenti di 
procura dei comuni di Genova (24 luglio 1332) e di Savona (12 maggio 1332).

B è autenticata come segue: « (S. T.) In nomine Domini amen. Anno Do
mini millesimo trecentessimo tricessimo secundo, indictione quinta decima, die quar
ta septembris. Hoc exemplum, suntum ex autentico dicti instrumenti scripti manu 
dictx Nicolai Caude notarii per me Andream de Sinelda notarium subscriptum, do
mino Mauro Cathanio, iudici communis Saone ad civillia constituto, insinuatum fuit 
et in eius presencia per me ipsum Andream et allios subscriptos notarios dilligenter 
et fideliter ascultatum et lectum et cum dictus dominus iudex Maulus Cathanius 
exemplum cum dicto autentico concordaret, ut eidem exemplo adhibeatur de cetero 
piena fides, suam et dicti communis Saone auctoritatem interpossuit et decretum.

(S. T.) Ego Nicolaus de Nicoloso de Clavaro notarius suprascriptum exem- 
plum,^ sumptum ex autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude 
notarii per Andream de Sinelda notarium subscriptum iuxta dictum autenticum, in 
presencia dicti domini iudicis una cum infrascriptis Stephano et Andrea notariis 
iuxta dictum autenticum diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concor
dare inveni, de ipsius domini iudicis mandato ad eiusdem exempli bonam fidem

— 410 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

et testimonium me subscripsi et signum meum appossui consuetum supradictis mil
lesimo, indictione et die.

(S. T.) Ego Stephanus Braydosius notarius suprascriptum exemplum, sumptum 
ex autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii per An- 
dream de Sinelda notarium subscriptum iuxta dictum autenticum, in presencia 
dicti domini iudicis una cum suprascripto Nicolao de Nicoloso de Clavaro et in
frascripto Andrea de Sinelda notariis iuxta dictum autenticum diligenter et fideliter 
ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini iudicis mandato ad 
eiusdem exempli bonam fidem et testimonium me subscripsi ac signo meo consueto 

signavi ».
B’ è così autenticata: « (S. T.) In nomine Christi amen. Anno Domini m °ccc°  

quinquagesimo quinto, indictione V IIIa, die vigessimo madii. Hoc exemplum, sump
tum ex autentico suprascripti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii, 
M °ccc0x x x i l ° ,  indictione x v a, die x x im a iulii, per me Bartholomeum de Nicoloso 
notarium insinuatimi fuit domino Laurencio de Strazapatis, vichario domini Philip- 
pi Cazolle, potestatis civitatis Saone, et iudicis [rie] ad civillia deputato, et in 
eius presencia per me ipsum notarium et subscriptos notarios diligenter et fideli
ter fu it lectum, examinatum et abscultatum et quia ipse dominus vicharius et iudex 
presens exemplum cum dicto autentico in homnibus et per omnia concordare inve- 
nit, ut presenti exemplo deinceps adhibeatur piena fides, ad eternam rei memoriam 
suam et communis Saone auctoritatem interpossuit et decretum, et hoc ad instan- 
ciam et requisitionem Guillelmi de Gerardis et Iacobi Caude, sindicorum commu
nis Saone.

(S. T.) Ego Antonius Garbarinus de Saona, notarius sacri imperii, suprascrip
tum exemplum, sumptum ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai 
Caude notarii, in presencia supradicti vicarii et iudicis diligenter et fideliter cum 
dicto autentico unaa cum infrascriptis Iohanne Ortolano et Bartholomeo de Ni
coloso notariis ascultavi et quia utrumque concordare inveni, ideo de mandato dicti 
domini iudicis et vicarii < a d >  bonam fidem et testimonium me subscripsi signoque 
meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Iohannes Ortolanus de Saona, imperiali auctoritate notarius, su
prascriptum exemplum, sumptum ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti 
Nicolay Caude notarii, in presencia supradicti domini vicarii et iudicis diligenter 
et fideliter cum dicto autentico una cum suprascripto Anthonio Garbarino et in
frascripto Bartholomeo de Nicoloso notariis publicis ascultavi et quia utrumque 
concordare inveni, de ipsius domini iudicis et vicarii mandato ad eiusdem exempli 
plenam fidem et testimonium me subscripsi signoque meo consueto signavi,

(S.T .) Ego Bartholomeus de Nicoloso, notarius sacri imperii, suprascriptum  
exemplum, sumptum ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Cau
de notarii, in presencia supradicti domini vicharii et iudicis diligenter et fideli
ter cum dicto autentico una cum suprascriptis Anthonio Garbarino et Iohanne 
Ortolano notariis publicis ascultavi et quia utrumque concordare inveni, ut pre
senti exemplo deinceps adhibeatur piena fides, de mandato dicti domini vicharii 
et iudicis me subscripsi signoque meo consueto signavi ».

E d i z i o n e :  Conventìones cit., c. b iii v .
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drelli Ipe ^07S t ° : ^ P 10 1 ’ Noberasco l> p ’ 90; Noberasco3, p. 245; Liscian-

Confirmacio convencionum cum aliquibus declaracionibus.

1 ^  nom*ne Christi amen. Hoc est exemplum cuiusdam pu- 
blici m strum enti cuius tenor talis est:

_ _ (S. T.) In nomine sane te et individue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti amen a. A nno D o m in ib millesimo tricentessimo trigessi- 
mo secundo, indictione x v a, die x x im a iullii, circha nonam c. Magniffi- 
cus et potens milles et dominus, dominus Gassus de Divisiaco, comes 
Terlicii, regni Sicilie marescallus, capitaneus et vicharius regius civitatis 
et communis Ianue, in presencia domini A lberti de Sancto M atheo, ab- 
batis populli, et consoli! duodecim sapientum communis Ianue, in ’ quo 
m terfu it suficiens et legitimus numerus consciliariorum dicti conscilii, 
nec non d ic t id dominus ab b ase, conscilium et consciliarii dicti consci-
lii, auctontate et decreto dicti domini capitanei v ich a riif, nomine et 
vice communis Ianue, ad devote suplicationis in s tan c ia < m >  pruden- 
cium virorum  domini Anthonii A ntiqui iuris periti, Lodixii Fodrati, Be
nedirti de Siclenis et Petri Argenti, ambaxatorum, sindicorum et specia- 
lium nunciorum universitatis et communis hominum civitatis Saone, ut 
de sindicatu apparet per publicum instrumentum, scriptum Saonam g 
manu Baliani^ Scorzuti notarii, M0ccc°xxxn°, die x n a madii, cuius tenor 
mrerius continetur, sindicario nomine diete universitatis et communi
ta tis \ ad Dei honorem et augmentum status pacifici dicti communis 
ianue et Riperiarum et tocius eius districtus, de certa sciencia confirma- 
runt ad homnem • dicti communis Ianue et dictorum Saonensium cautel- 
iam innovarunt dictis^ sindicis communis Saone, nomine dicti communis 
et pro ipso communi Saone et omnibus et singulis de Saona, posse, 
i u < r > i < s > dicione et districtu eiusdem recipientibus, et per ipsos 
dicto communi et omnibus et singulis de Saona, posse, d is tric tu j et 
lu r <  is >  dicione Saone convenciones et pacta dudum inita et firm ata 
m ter commune Ianue sive legitimas personas pro dicto communi, ex 
una parte, et commune Saone sive legitimas personas pro ipso communi 
Saone, ex altera, de quibus est instrum entum 1 publicum scriptum et